
Qarabağ fatehinin “Böyük Qayıdış” missiyası
Zəngəzur və Araz dəhlizləri bərpa-quruculuğa əlavə qapı açacaq

Dövlət başçımızın  oktyabrın 28-də 
Zəngilan rayonunun Məmmədbəyli və 
Ağalı kəndlərinin sakinləri ilə görüşündən 
hazırlanmış televiziya verilişinə baxan-
da, daha doğrusu, qarşılıqlı təbəssümləri 
görəndə, Prezidentin əminliyinə, sakinlə-
rin məmnunluğuna şahidlik edəndə istər-
istəməz sinəmizi qürur hissi ilə dolduran 
başqa bir fakt yada düşdü. Bu il iyulun 
19-da Prezident İlham Əliyev Türkiyə-
nin Kahramanmaraş şəhərində dəhşətli 
zəlzələdən sonra tikilmiş “Azərbaycan 
məhəlləsi”nin açılış mərasimində iştirak 
edirdi. Dövlət başçımızın oradakı çıxışın-
da Azərbaycanın hər zaman Türkiyənin 
yanında, Türkiyənin də daim Azərbayca-
nın yanında olduğunu xatırlatmasından 
sonra yerli sakinlər İlham Əliyevin ünva-
nına  sürəkli olaraq “Qarabağın fatehi” ifa-
dəsini səsləndirmişdilər. Yeri gəlmişkən, 
Ali Baş Komandanımızın tarixi Zəfərinə 
həsr edilmiş “Qarabağın fatehi” adlı mah-
nı da son zamanlar dost və qardaş ölkələr-
də dalğa-dalğa yayılır. 

Ancaq Azərbaycan Prezidentinin özü-
nün fikrincə, bizim ən böyük uğurumuz 
otuz il ata-baba yurdundan didərgin salın-
mış insanların öz ev-eşiklərinə qaytarılma-
sını təmin etməyimizdir. dünki bu qayıdış 
yüz minlərlə insanın hüquqlarının bərpası, 
Azərbaycan torpaqlarında haqq-ədalətin 
bərqərar edilməsidir. Oktyabrın 28-də biz 
həmin istiqamətdə atılmış növbəti addım-
ların da şahidi olduq. 

Dövlət başçımız fəxrlə söylədi ki, bu 
gün Ağalı və Məmmədbəyli kəndlərinin 
sakinləri üçün çox sevincli bir gündür: 
“Ağalı kəndində əlavə 100 ailə yerləşəcək. 
Ağalının hüdudları demək olar ki, daha da 
böyük olur. Məmmədbəyli kəndində isə 
180 ailə üçün gözəl evlər, yaraşıqlı bina-
lar inşa edilib. Mən bilirəm ki, siz bu gün 
buraya gəlmisiniz, hələ demək olar ki, 

yerləşməmisiniz. Ancaq, əlbəttə ki, gələn 
günlər ərzində burada tam yerləşib öz doğ-
ma dədə-baba torpağınızda rahat, firavan 
həyat yaşayacaqsınız. Sizi bu münasibətlə 
ürəkdən təbrik edirəm”.

Bəli, həmin sakinlər, həqiqətən, təb-
rik edilməlidir və təbii ki, öz aralarında 
bir-birinə min dəfələrlə gözaydınlığı ve-
riblər. Ancaq bu qayıdışla bağlı  təbrikin 
məhz qalib sərkərdənin dilindən eşidilmə-
si nəinki Ağalı və Məmmədbəyli kəndlə-
rinin sakinləri üçün, hətta bütün qaçqın 
və məcburu köçkünlərimiz üçün, sözün 
həqiqi mənasında, qürur mənbəyidir. On-
lar on ildən, iyirmi ildən sonra nəvələ-
rinə danışacaqlar ki, biz otuz il həsrətini 
çəkdiyimiz, düşmənin viranəyə çevirdiyi 
doğma torpaqlarımıza qayıdanda nə qə-
dər xoşbəxt idiksə, yeni tikilmiş evlərin 
açarlarını bizə verən Prezidentlə  səmimi 
söhbət edəndə də elə o qədər qürurlu idik. 
Deyəcəklər ki, həmin gün biz adi bir pre-
zidentlə görüşməmişdik, biz bütün dünya-
dakı haqsızlıqlara çəkinmədən sinə gərən 
və Ermənistana himayədarlıq edən güclü 
dövlətlərin siyasətinə mərdliklə qalib gəl-
miş Prezidentlə görüşmüşük. 

Xalqımızın qarşısında üzüağ, qaçqın 
və köçkünlərimizin yanında başıuca olan 
dövlət başçımız oktyabrın 28-də xatırlatdı 
ki, bu gün Zəngilan şəhərində də birinci 
yaşayış kompleksinin tikintisi yekunlaş-
maq üzrədir. Eləcə də məktəb və xəstəxa-
nanın tikintisi başa çatmaqdadır. Zəngilan 
məscidi isə artıq istifadəyə verilmişdir: 
“Konqres Mərkəzi, Zəngilan Beynəlxalq 
Hava Limanı. Yəni bura, bu bölgə çox 
önəmli nəqliyyat mərkəzlərindən birinə 
çevriləcək. Həm Zəngəzur dəhlizi, həm 
Araz dəhlizi buradan keçəcək. Ona görə 
bu rayonun, bu bölgənin çox gözəl gələcə-
yi olacaq. Necə ki, bütün Qarabağın, Şərqi 
Zəngəzurun gələcəyi çox parlaq olacaq. 

Bugünkü reallıq  –  qurduğumuz şəhərlər 
və kəndlər bunu göstərir”.

Dövlət başçımızın həmin gün Cəbrayıl 
rayonunun Horovlu kəndinin sakinləri ilə 
görüşü isə başqa bir baxımdan maraqlı idi. 
Rəsmi mənbələrdə bildirilir ki, rayonun  
düzənlik ərazisində yerləşən bu yaşayış 
məntəqəsini XVIII əsrin əvvəllərində Cə-
nubi Azərbaycanın Horov kəndindən gələn 
ailələr saldığı üçün kənd belə adlandırılıb. 
Burada əsrlər boyu əhalinin  əsas məşğu-
liyyət sahəsi üzümçülük, heyvandarlıq və  
taxılçılıq olub. Bu kənddə, eyni zamanda, 
bir sıra tarixi-dini abidələr, o cümlədən 
Cinlitəpə yaşayış yeri, “dələbi ocağı” və 
“Qarı ocağı” ziyarətgahları yerləşib. 

Prezidentin   Horovlu kənd  sakinləri 
ilə görüşündə xatırladıldı ki, dövlət onlar  
üçün  gözəl binalar, məktəb, uşaq bağçası, 
tibb məntəqəsi tikib və yeni iş yerləri ya-
radılır. İstifadəyə verilən  334 evdə  birin-
ci mərhələdə 1400 insan məskunlaşacaq. 
Dövlət başçımız xatırlatdı ki, işğala qədər 
Horovlu kəndində 1500 adam yaşayırdı: 
“İndi təbii ki, ailələr böyüyüb və horov-
luluların sayı 2 mindən bir qədər çoxdur. 

İkinci mərhələdə digər vətəndaşlar üçün 
də evlər tikiləcək. Ancaq hesab edirəm ki, 
birinci mərhələdə görülən bu işlər təqdirə-
layiqdir. Burada rahat, xoşbəxt həyat sür-
mək üçün bütün imkanlar var”.

Xatırladaq ki, bu gün bütün Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzur tikinti meydançasına 
çevrilib. Artıq 50 mindən çox insan Qara-
bağda, Şərqi Zəngəzurda yaşayır, çalışır, 
təhsil alır. Onlardan təqribən 20 mini keç-
miş köçkünlərdir ki, öz vətəninə, doğma 
torpağına qayıdıblar. Qalanlar isə müxtəlif 
işlərdə çalışan vətəndaşlardır.

Prezidentin Horovlu kənd sakinləri ilə 
görüşü barədə açdığımız söhbətin əvvə-
lində tarix boyu burada yaşayan insanla-
rın əsas məşğuliyyətini yada salmağımız 
təsadüfi deyildi. dünki Prezident bu kən-
din sakinləri ilə söhbət əsnasında aqrar 
məsələlərə xüsusi yer ayırmışdı: “İndi 
kənd təsərrüfatını daha müasir üsullarla in-
kişaf etdirmək üçün imkanlar var. Burada 
həm aqroparklar yaradılır, eyni zamanda, 
kənd təsərrüfatı ilə məşğul olanlar üçün 
torpaq sahələri, əkin-biçin və heyvandar-
lıqla bağlı şərait də yaradılacaq. Artıq azad 

edilmiş bir çox kəndlərdə kənd təsərrüfatı 
ilə məşğul olanlar var. Həm maldarlıqla, 
arıçılıqla məşğul olan var, həm də meyvə 
bağları, üzüm bağları salınır. Yəni bu kən-
din ətrafı da kəndin özü kimi gözəl olmalı-
dır. Onu da siz etməlisiniz. Dövlət də təbii 
olaraq sizə öz dəstəyini verəcək”.

Sonda xatırladaq ki, bu görüşlər təkcə 
bərpa, tikinti, quruculuq, qayıdış məsələlə-
ri ilə yekunlaşmadı. Dövlət başçımız bu 
görüşlərdən həm də beynəlxalq aləmdəki 
bədxahlarımıza mühüm mesajlar göndəril-
məsi üçün də istifadə etdi: “Qarabağ bun-
dan sonra daha çox inkişaf edəcək. Əsas 
odur ki, burada insanlar yerləşsin, uşaq-
lar çoxalsın, ailələr böyüsün, işlər getsin. 
Abadlıq-quruculuq, xoşbəxt həyat və sülh. 
Bundan sonra heç kim bizə qarşı baş qal-
dıra bilməz. Heç kim, heç kim�”.

Sakinlər: Sayənizdə, “Dəmir yum-
ruq” sayəsində.

Prezident İlham Əliyev: “Əgər kimsə 
baş qaldırsa, yenə də “Dəmir yumruğu” 
görəcək”.

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,   
Əməkdar jurnalist

Biz “Böyük Qayıdış” Proqramının başlanğıcını da Zəngilan rayonun-
da qoyduq. Birinci kənd –  Ağalı kəndində artıq üç il yarımdır ki, insanlar 
yaşayır və çox gözəl şərait yaradılmışdır və gözəl də saxlanılır. Mən indi 
Ağalının içi ilə keçdim və yeni binalarla tanış olarkən gördüm ki, bütün 
həyətyanı sahələr, sanki, gözəl bir bağa çevrilib. Biz buranı keçmiş köç-
künlərə təhvil verəndə qupquru bir yer idi. Necə ki, indi Məmmədbəyli 
kəndində də hələ ki, o qədər də çox ağac yoxdur. Ancaq illər keçdikcə 
vətəndaşlar özləri qurub-yaradırlar, əkib-becərirlər.

İlham ƏLİYEV,  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Zəngilan, 28 oktyabr 2025-ci il

“Tramp marșrutu” Zəngəzur dəhlizidir – “Dünyanın kəsișməsi” yox!
Görəsən, Ararat  

Mirzoyan nə danışır?

“İndi buradan =əngilana gedəcəksiniz 20 dəqiqəyə. Buradan da =əngəzur 
dəhlizi keçəcək. Böyük ticarət yolu olacaq”. Bu fikri cənab İlham Əliyev 
oktyabrın 2�-də Cəbrayıl rayonunun Horovlu kəndinin sakinləri ilə görüşü 
zamanı səsləndirib. Dövlətimizin başçısı Qarabağın, Şərqi =əngəzurun 
ən inkişaf etmiş bölgələrdən biri olacağını vurğulayıb. gzü də “nəinki 
Azərbaycanda, dünya miqyasında”.   

Göründüyü kimi, Zəngəzur dəhlizi 
məntiqi Azərbaycanın siyasi gündəmində-
dir. O gündəmdə ki, onu Prezident İlham 
Əliyev 44 günlük müharibədən sonra for-
malaşdırıb. Zəngəzur dəhlizinin timsalında 
Naxçıvana maneəsiz yol, o cümlədən hə-
min dəhlizin böyük Orta Dəhliz konteksti 
Azərbaycanın təkcə müharibə qalibi kimi 
qazandığı böyük mükafat yox, eyni za-
manda, tarixi ədalətin bərpasıdır. Ermənis-
tanın isə xüsusən ötən üç ildə təbliğ etdiyi 
“Dünyanın kəsişməsi” ideyası var. O ideya 
rəsmi İrəvan tərəfindən məhz Zəngəzur 
dəhlizinə qarşı irəli sürülmüşdü. 

Bəli, baş nazir Nikol Paşinyanın za-
man-zaman gündəmə gətirdiyi və təfər-
rüatlarını açıqladığı “Dünyanın kəsişməsi” 

regional kommunikasiyaların açılmasının 
Ermənistan prioritetini rəhbər tutmuşdu. 
Paşinyan bu məntiqlə regional kommu-
nikasiyaların açılması təsəvvüründə La-
çın–Kornidzor–Marqara istiqaməti üzə-
rində dayanmışdı. Plana görə, beynəlxalq 
yüklər Laçından keçərək, Ermənistanın 
 Kornidzoruna daxil olmalı, oradan isə Tür-
kiyə ilə sərhəddəki Marqaraya daşınmalı 
idi. Yəni Ermənistanın prioritetində ha-
zırda “Tramp marşrutu” kimi beynəlxalq 
siyasi ad qazanmış Zəngəzur dəhlizinin 
�TRIPP� Azərbaycan təsəvvüründən tam 
uzaqlıq olmuşdu.

Ona görə də Ermənistan xarici işlər 
naziri Ararat Mirzoyanın iki gün əvvəl 
xarici jurnalistlər və ekspertlər qarşısın-

da çıxış edərkən, ölkəsinin son zamanlar 
haqqında danışılmayan “Dünyanın kəsiş-
məsi” layihəsindən söz açması və layihə 
ilə “Tramp marşrutu” arasında əlaqə ax-
tarması mənasızdır. Amma Mirzoyanın de-
diklərində mənalı məqamlar istisna deyil. 
Məsələn, o bildirib ki, bu il avqustun 8-də 
Vaşinqtonda əldə edilmiş razılıq �Azərbay-
can və Ermənistan arasında ABŞ Preziden-
ti Donald Trampın şahid imzası ilə ərsəyə 
gəlmiş Birgə Bəyannamə - red.�, Ermənis-
tan və Azərbaycan arasında sülh sazişinin 
paraflanması və kommunikasiyaların blok-
dan çıxarılması Cənubi Qafqazın, ümumən 
bütün regionun sabitliyi və inkişafı baxı-
mından vacibdir. Yəni erməni XİN rəhbəri 
ölkəsinin sülhə sadiqliyini dilə gətirir və 
bunu mühüm xarici siyasət prioriteti ola-
raq vurğulayır. 

Əslində, demək olmaz ki, Mirzoyanın 
“Dünyanın kəsişməsi” layihəsi xüsusunda 
açıqladığı fikir tam neqativdir. Hər halda, 
erməni iqtidarı “Tramp marşrutu”nu bu 
layihə ilə əlaqələndirməklə ölkənin daxili 

ictimai rəyinə hesablanmış gedişlər et-
məkdə sərbəstdir. Problemli məqam onda-
dır ki, Ermənistan rəhbərliyi, o cümlədən 
baş nazir N.Paşinyan bütün beynəlxalq 
platformalarda Zəngəzur dəhlizi ifadəsinə 
qarşı çıxır, onu Vaşinqton razılaşmasına 
zidd məqam kimi vurğulayır. Nikolun, 
hətta, Avropa Şurası Parlament Assamb-
leyasında bir müddət əvvəlki çıxışında bu 
mövzuda dramatik təsir bağışlayan fikirlər 
səsləndirdiyi də məlumdur. Nəzərə alsaq 
ki, “Dünyanın kəsişməsi” Azərbaycanın 
Zəngəzur dəhlizi ideyasına qarşı ortaya 
atılmışdı, o zaman indi Mirzoyanın ondan 
danışması nə deməkdir" İrəvan Bakıya 
qarşımı çıxır" Prinsip etibarilə Azərbaycan 
tərəfi bu ifadənin Vaşinqton razılaşması-
na zidd mahiyyət daşıdığını bildirə bilər. 
Amma bildirmir. Paşinyanın komandası 
erməni cəmiyyətinə reallıqları fərqli tərzdə 
təqdim etmək istəyirsə, bu onun öz işidir.                                                                                                                             
Əsl reallıq isə budur ki, birincisi, regio-
nal kommunikasiyaların açılması heç də 
“Dünyanın kəsişməsi” ideyasına əsaslan-
mır. Yuxarıda həmin ideyanın, əslində, 
nəyi nəzərdə tutduğunu diqqətə çatdırdıq. 
Əlavə edək ki, Paşinyanın zamanında 
səsləndirdiyi fikrə görə, “Dünyanın kə-
sişməsi” mahiyyətcə Naxçıvanla yalnız 
dəmir yolu əlaqəsini rəhbər tuturdu ki, o 
da müəyyən şərt daxilində. Şərt belə idi: 
Azərbaycanın əsas hissəsindən Naxçıva-
na qatarlar hərəkət edirdisə, Ermənistanın 
Mehri rayonundan ölkənin digər bölgəsi 
olan Yerasxa da qatarlar maneəsiz şəkil-
də Naxçıvandan keçməklə getməli idi. 
Diqqətə çatdırdığımız Laçın–Kornidzor–
Marqara xəttini əsas götürən Paşinyan 
Naxçıvan istiqamətində avtomobil yolu 
məsələsini, ümumiyyətlə, yada salmırdı. 
Halbuki, onun üzərində dayandığı xətt 
regional kommunikasiyaların, loru dildə 

desək, dağa-daşa salınması, vaxt itkisi idi.                          
İkincisi, “Tramp marşrutu”nun məğzini elə 
Zəngəzur dəhlizi təşkil edir və bunu Prezi-
dent İlham Əliyev Səudiyyə Ərəbistanının 
“Əl-Ərəbiyyə” telekanalına müsahibəsində 
bildirmişdi. Dövlətimizin başçısı demişdi 
ki, Prezident Donald Tramp Zəngəzur dəh-
lizinə öz adını verdikdən sonra layihənin 
yaxın zamanda reallaşacağına ümid edir. 
Ölkəmizin lideri müsahibəsində, həmçi-
nin təfərrüatları da açıqlamışdı. “Fiziki 
 infrastrukturun, yəni dəmir yolunun tikin-
tisi uzun vaxt tələb etməməlidir, çünki mə-
safə cəmi 42 kilometrdir”, – deyən İlham 
Əliyev Zəngəzur dəhlizi sayəsində Ermə-
nistanın nəqliyyatdan tranzit haqqı əldə 
edəcəyini dilə gətirmişdi. Deməli, məsələ 
həm də ondadır ki, Ermənistana mənfəət 
gətirəcək heç də “Dünyanın kəsişməsi” 
ideyası deyil, məhz Zəngəzur dəhlizidir.                                                      
Sonda onu da deyək ki, rəsmi İrəvan Zən-
gəzur dəhlizi ilə bağlı səhvə lap əvvəldən 
yol vermişdi. 44 günlük müharibənin ye-
kunlarını təsdiqləyən 10 noyabr 2020-ci il 
tarixli üçtərəfli Bəyanatın Naxçıvana ma-
neəsiz yol məntiqi olduğu halda, Paşinyan 
və komandası Prezident İlham Əliyevin 
beynəlxalq siyasi terminalogiyaya Zəngə-
zur dəhlizi olaraq qazandırdığı həmin mən-
tiqi Ermənistanın ərazi bütövlüyünə və su-
verenliyinə qəsd kimi qiymətləndirmişdi. 
Halbuki, belə olmaya bilərdi. Rəsmi İrə-
vana, sadəcə, üçtərəfli Bəyanatla üzərinə 
düşən öhdəliyi yerinə yetirmək qalmışdı. 
Yetirmədi və bu il avqustun 8-də Vaşinq-
tonda imzalanmış Birgə Bəyannamə, fak-
tiki olaraq, beş il əvvəlki öhdəliyi yenilədi. 
Sözümüz ondadır ki, yenilənmədə “Dün-
yanın kəsişməsi” adlı nə isə yoxdur və ola 
bilməz. 

Ə.CAHANGİROĞLU  
XQ
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